理的基本策略是确定和分析本行所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及

时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

光明乳业股份有限公司

财务报表附注

2013 年 12 月 31 日止年度

第 98 页

(十一) 其他重要事项 - 续

3(3)、金融工具及风险管理 - 续

1.风险管理目标和政策

1.1 市场风险

1.1.1. 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元有关，除本集团的新西兰新

莱特子公司以美元进行销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2013 年 12 月 31 日，

除下表所述资产或负债为美元、新西兰元、欧元和丹麦克朗余额（已折算为人民币列示）外，本集团

的资产或负债均为人民币余额。该等非功能性货币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的

经营业绩产生影响。

项目 年末数 年初数

现金及现金等价物 10,583,137 19,185,525

应收账款 536,873,007 269,652,706

其他应收款 - -

应付账款 6,814,700 2,060,149

其他应付款 10,549,240 25,089,592

长期应付款 8,221,741 30,700,933

短期借款 - -

长期借款 7,125,090 7,878,433

集团内部分企业采取购买外汇远期合同以消除外汇风险敞口，本集团的风险管理政策要求下属企业所

购买的套期衍生工具的条款须与被套期项目吻合，以达到最大的套期有效性。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响

金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

外汇风险敏感性分析假设：所有现金流量套期均高度有效。

光明乳业股份有限公司

财务报表附注

2013 年 12 月 31 日止年度

第 99 页

(十一) 其他重要事项 - 续

3(3)、金融工具及风险管理 - 续

1.风险管理目标和政策

1.1 市场风险

1.1.1. 外汇风险

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和所有者权益

的税前影响如下：

 人民币元

项目 汇率变动

本年 上年

对利润的影响 对股东权益的

影响

对利润的影响 对股东权益的

影响

美元 对新西兰元升值 5% 6,501,678 (13,753,455) (5,098,202) (11,246,036)

美元 对新西兰元贬值 5% 16,111,755 12,443,603 4,612,659 10,174,985

美元 对人民币升值 5% (926,387) (926,387) (2,776,994) (2,776,994)

美元 对人民币贬值 5% 926,387 926,387 2,776,994 2,776,994

新西兰元 对美元升值 5% 272,811 272,811 509,027 509,027

新西兰元 对美元贬值 5% (272,811) (272,811) (509,027) (509,027)

丹麦克朗 对人民币升值 5% (356,254) (356,254) (393,922) (393,922)

丹麦克朗 对人民币贬值 5% 356,254 356,254 393,922 393,922

欧元 对新西兰元升值 5% 37   37 355 355

欧元 对新西兰元贬值 5% (37) (37) (355) (355)

欧元 对人民币升值 5% 237 237 - -

欧元 对人民币贬值 5% (237) (237) - -

澳元 对新西兰元升值 5% (14,802) (14,802) - -

澳元 对新西兰元贬值 5% 14,802 14,802 - -

光明乳业股份有限公司

财务报表附注

2013 年 12 月 31 日止年度

第 100 页

(十一) 其他重要事项 - 续

3(3)、金融工具及风险管理 - 续

1.风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.2.利率风险－公允价值变动风险

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率的银行借款(详见附注(六)20、28)

有关。本公司密切关注利率变动对本公司公允价值变动风险的影响。

1.1.3. 利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见附注(六)28)有关。

集团内部分企业采取购买利率互换合约以消除利率风险敞口，本集团的风险管理政策要求下属企业所

购买的套期衍生工具的条款须与被套期项目吻合，以达到最大的套期有效性。

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值

变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和所有者权益

的税前影响如下：

 人民币元

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的

影响

对利润的影

响

对股东权益的影

响

浮动利率借款 增加 100 个基点 (7,231,044) (7,231,044) (11,612,018) (11,612,018)

浮动利率借款 减少 100 个基点 7,231,044 7,231,044 11,612,018 11,612,018